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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Komunikační strategie muzikálů uváděných

v Divadle Broadway na příkladu muzikálu Kleopatra popisuje charakteristiku

komunikačních strategií v oblasti soukromých muzikálových divadel v Čechách.

Zaměřuje se přímo na konkrétní muzikál Kleopatra, který se stal v České republice

legendou a je produkován společností Cleopatra musical, s. r. o. a uváděn

v pražském Divadle Broadway. Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické

a praktické. V teoretické nás seznamuje se základními pojmy jako divadlo či muzikál

a věnuje se teorii komunikační strategie a komunikačního mixu. Praktická část

charakterizuje společnost Cleopatra musical, s. r. o. a Divadlo Broadway a popisuje

vývoj komunikační strategie muzikálu Kleopatra od roku 2001 až do roku 2014.

Na závěr tato práce celou komunikaci včetně veškerých nástrojů komunikačního mixu

hodnotí. Na úplném konci jsou doporučeny návrhy na zefektivnění komunikace

muzikálu Kleopatra a také na využití poznatků při propagaci jiného muzikálového díla

produkovaného touto společností.

Abstract

This bachelor thesis entitled Communication strategies of musicals played in

Theatre Brodaway showed in the example of the musical Cleopatra discusses

the characteristics of communication strategies employed by private musical theatres

in the Czech Republic. This discourse focuses primarily on the musical Cleopatra,

which has become an integral member of the theatrical canon of the Czech Republic. It

is produced by Cleopatra musical, s. r. o. and it is played at the Theatre Broadway in

Prague. Furthermore, the thesis is divided into two parts – theoretical and practical. On

the one hand, a brief primer on the theoretical aspects theatre will help familiarize the

reader with not only the technical definitions of terms such as “theatre” or “musical” but

also on the theoretical backing of communication strategies and promotional mix. On

the other hand, the “practical” portion of this essay will provide concreteness via a

characterization of Cleopatra musical, s. r. o. and the Theatre Broadway as well as a

review of the developments in the types of communication strategies used for this

musical from 2001 until 2014. This thesis will conclude with a general evaluation of the

communication including all tools of the promotional mix. This will be followed by

recommendations for more efficient communications practices for Cleopatra are

recommended such as applying strategies that Cleopatra musical, s. r. o has used for its

other productions, which may potentially be equally fruitful for the musical in question.
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Úvod
Muzikál. Vyzdvihovaný i zatracovaný žánr. Fenomén Česka od začátku 90. let

fakticky až do dneška. Žádný jiný divadelní žánr nevzbuzuje tolik emocí při premiérách,

jejich hodnocení, při udílení cen, ale i při sledování soukromých radostí, starostí

a hlavně malérů a excesů jejich protagonistů. Je to žánr, kde se mísí poctivé divadelní

řemeslo s pozlátkem a povrchností showbusinessu. Tím pádem je i prezentace

muzikálů, jejich reklamní kampaně a vlastně celá mediální komunikace s nimi spojená,

zcela jedinečná. Neplatí zde úplně teoretické poučky a zaběhnuté postupy. A typickým

příkladem je i pražské Divadlo Broadway a jeho první muzikál Kleopatra.

Prvním opravdu úspěšným muzikálem v České republice v polistopadové éře

bylo uvedení slavného muzikálu Bídníci ve Vinohradském divadle v roce 1992

soukromou produkcí Adama Nováka. Později jej následoval neméně slavný Jesus Christ

Superstar v dnes již neexistujícím Divadle Spirála na Pražském Výstavišti. A přišel hlad

po původním českém muzikálu. Po několika nezdařených pokusech byl v roce 1995

uveden Kongresovém centru Praha původní český „muzikál století“ Drakula, autorů

Karla Svobody, Zdeňka Borovce, Richarda Hese a Jozefa Bednárika. A úplně ohromil

Českou republiku, hrál se v obrovském sále 8–9x týdně. Tím se spustila lavina, ve které

vedle licenčních titulů vznikaly původní české muzikály, z nichž mnohé přežily dodnes

(Krysař, Johanka z Arku, Hrabě Monte Cristo, Hamlet) a dosáhly úspěchu i v zahraničí.

Divadlo Broadway zahájilo svoji činnost 22. 2. 2002 premiérou muzikálu

Kleopatra hlavních autorů Michala Davida, Zdeňka Borovce, Lou Fanánka Hagena

v režii Filipa Renče. Divadlo Broadway patří k nejznámějším a nejnavštěvovanějším

soukromým divadlům nejen v Praze, ale i v celé České republice. Za 14 let své

existence jej navštívily téměř 3 000 000 diváků. Divadlo Broadway však ve většině

případů nefunguje jako producent či koproducent divadelních představení, nýbrž pouze

jako jakýsi divadelní hardware, kdy jednotliví producenti využívají prostor a technické

vybavení divadla k samostatné tvorbě. Dominantním producentem v Divadle Broadway

je produkční společnost Cleopatra Musical, s. r. o. Protože provoz divadla i jednotlivé

muzikály a jiné produkce v něm uváděné nejsou (až na naprosté výjimky) financovány

z veřejných zdrojů, nedostávají tedy žádné dotace ani granty, je pro divadlo

i producenta životně důležité uvádět takové tituly, které mají předpoklad co nejširšího

diváckého záběru tak, aby byly co nejúspěšnější a divácky navštěvované, aby z toho

plynoucí výnosy pokryly vstupní i provozní náklady a pokud možno, aby generovaly
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i zisk. Proto je také nutné pro každý uváděný titul nutné sehnat reklamní partnery,

sponzory, koproducenty, kteří pomohou s nastartováním nového titulu a pomohou snížit

potřebu financování (která je však vždy výrazná a nezbytná) z vlastních zdrojů. K tomu

je zapotřebí, kromě kvalitního díla, i správná marketingová a komunikační strategie.

Proto se v bakalářské práci s názvem „Komunikační strategie muzikálů

uváděných v Divadle Broadway na příkladu muzikálu Kleopatra“ budu věnovat

deskriptivní analýze komunikační strategie muzikálů uváděných v tomto divadle

a zaměřím se na propagaci muzikálu – hudebně dramatického díla Kleopatra. Výběr

tohoto tématu není zcela náhodný, protože můj otec, divadelní producent Oldřich

Lichtenberg, je spoluvlastníkem Divadla Broadway, a. s. i produkční společnosti

Cleopatra Musical, s. r. o., a já jsem v divadle prakticky vyrůstala a vedle toho, že jsem

zde odehrála několik dětských rolí, jsem si vyzkoušela i řadu praktických činností, od

uvaděčky až po práci v produkci divadla.

Jak jsem již uvedla, muzikál Kleopatra měl premiéru již v roce 2002, ale na

scénu Divadla Broadway se několikrát vrátil, naposledy v letech 2014–2015 (a opět je

předběžně nasazen do herního plánu na rok 2017). I to je jeden z důvodů, proč je jeho

komunikační strategie natolik zajímavá – za dvanáct let je vidět vývoj nejen

v komunikačních možnostech, ale i vývoj technologií, průnik internetu a vznik

sociálních sítí. Také je možné analyzovat spoustu dat, zpětně zkoumat účinnost té které

komunikační strategie a sledovat, jak některé komunikační prvky za těch několik let

zcela zanikly nebo ztratily na významu (např. po počátečním rozjezdu měl fanklub

muzikálu Kleopatra členů jako slušné české město, dnes tento komunikační prvek

prakticky neexistuje).

Každý divadelní producent (a vlastně každý člověk) touží po úspěchu. Sleduji,

jak je můj otec dojatý, když na konci představení přijde bouřlivý potlesk a standing

ovation nebo jeho zděšený pohled při vlažném potlesku. Všichni po premiéře hledají

první kritiky a bouřlivě o nich diskutují (vždy si při tom vzpomenu na slova režiséra

Bednárika: „Čím horší kritika, tím větší divácký úspěch“). Ale v podstatě jediným

měřitelným úspěchem muzikálového díla je počet prodaných vstupenek. A ne vždy se

dá tvrdit, že za úspěšným dílem je vždy kvalitní komunikační kampaň. O tom, zda

muzikál bude úspěšný či nikoliv rozhoduje několik faktorů. Tím absolutně základním je

kvalita a divácká srozumitelnost díla. Muzikál není intelektuální klubová záležitost, jde

v něm prakticky vždy o co nejširší divácký záběr. Dalšími důležitými prvky jsou

vhodný výběr tvůrčího i interpretačního týmu, kdy na rozdíl od tradičních muzikálových
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bašt se mnohé české produkce (včetně té muzikálu Kleopatra) opírají o slavná jména

popových a rockových zpěváků, a zejména v době před muzikálovou premiérou

je klíčový marketing a mediální komunikace.


[…]


přesvědčena, v praxi tak úplně nefungují. Obtížnější to bylo i proto, že muzikál

Kleopatra existuje skoro 15 let a dohledat některé komunikační prvky bylo již nemožné.

A stejně tak je nemožné posuzovat 15 let staré marketingové metody dnešníma očima.

Přímo raketovou rychlostí se vyvíjejí nová média, úplně se za tu dobu změnil systém

prodeje vstupenek od front u pokladny po dnešní nákup přes internet.

V práci jsem používala metodu především deskriptivní analýzy, kde jsem si

vytvořila i vlastní výzkum, který měl za cíl charakterizovat návštěvníky Divadla

Broadway. V první části jsem z dostupných zdrojů popsala teorii komunikační strategie,

komunikační mix a jak je využit v kulturní sféře. V praktické části jsem se věnovala

konkrétní deskripci Divadla Broadway, společnosti Cleopatra Musical a samotnému

muzikálu Kleopatra. Ten zde nejen charakterizuji, ale soustředím se zejména na jeho

komunikační strategii a její vývoj v letech 2001 až 2014. V závěru se věnuji

jednotlivým nástrojům komunikačního mixu a jejich zhodnocení. Na úplném konci jsem

podala návrhy na zefektivnění celkové komunikace a aplikaci na ostatní muzikály.

Návrhy se věnují především pevné koncepci komunikace, lepšího využití nových médií

a cílení na mladší cílovou skupinu.

Celá práce je orientovaná pouze na komunikační strategii, jež spadá pod strategii

marketingovou, a to z důvodu rozsahu práce. Práci by tedy bylo možné v diplomové
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práci rozšířit ještě o marketingové pojmy jako je marketingový mix a jeho 4P. V rámci

něj pracovat s cenovou politikou a především s konkurencí – přímou (muzikálová

divadla) a nepřímou (ostatní formy divadla a kultury – kina, koncerty…). V rámci toho

by bylo vhodné vytvořit i SWOT analýzu a uvědomit si ty nejsilnější a nejslabší stránky

divadla a možnosti, jak jich využít a vyvarovat se případných hrozeb.

Nakonec lze tedy říct, že přestože marketingová komunikace muzikálu

Kleopatra vykazuje, jak jsem výše na jednotlivých příkladech zanalyzovala, až

zarážející množství dílčích chyb a nedostatků, je ve svém celku velmi úspěšná. Lze dnes

jen spíše teoretizovat, jestli ta či ona změna v marketingové komunikaci by přinesla

muzikálu Kleopatra ještě větší úspěch a vyšší prodeje, nebo zda by nic nezměnila či

dokonce nezhoršila. Podrobné ponoření do problematiky mi ukázalo, že nic není

černobílé a teorie bez praxe není nic.

Co je však neoddiskutovatelným faktem – muzikál Kleopatra se povedl (aniž

bych chtěla teoretizovat a polemizovat o jeho umělecké úrovni). Lidem se prostě líbí a

stále plní sály na různých místech světa. A o to snazší to producent muzikálu měl. Má

totiž v ruce dílo, o které je zájem. A podařilo se mu tento zájem převést do návštěvnosti.

A o co jiného v marketingu muzikálu jde. Takže lehké shrnutí. Marketingová kampaň

muzikálu Kleopatra, ačkoliv z hlediska teorie není ideální, přinesla své ovoce. A bylo a

je ho opravdu hodně.
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Summary
This Bachelor thesis has described, through an application of theory to a case study,

the nature and evolution of communications strategies used by Cleopatra musical, s. r. o

in relation to its musical Cleopatra during the period of 2001 to 2014. The principal

goals of this work were to evaluate the communication practices in this context and

propose alternative, more effective strategies.

The author of this thesis, to her dismay, discovered during the course of this

study a dearth in rigorous academic literature concerning private musical theater

marketing practices. Moreover, this deficiency is especially severe with respect to

studies concerning musical theater in the Czech Republic. In light of this paucity, it is

important to emphasize that this untapped topic has a great potential for interesting

studies which could also help bolster the Czech entertainment industry. However, in

light of this paucity, the bulk of the information referenced in the theoretical portion of

this thesis originated from literature concerning theater management and texts on the

theory concerning musical theater in a general context.

The author would like to thank Cleopatra musical, s. r. o. for providing much of

the information that was used in the practical section of this text. In addition, the author

would like to express her gratitude to Oldřich Lichtenberg, a producer of the Cleopatra,

and Ludmila Sekaninová, a production manager, provided the author with invaluable

information, documentation and interviews concerning Czech musical theater

communication practices covered in the practical section of this essay.

This work provides a rigorous analysis of communication strategies vis-à-vis the

musical theater industry as well as its development over time. The latter is particularly

interesting as musical theater market of 2001 was not saturated as it is today and hence

enjoyed favorable conditions for embarking on new musical ventures. More

importantly, these conditions allowed for communication campaigns to be executed

with significantly higher rates of success. However, these fruitful opportunities have

been dried up due to arbitrage, as many musicals entered the Czech Republic market

which eventually drove out investors. Consequently, Cleopatra, although being one of

the most successful productions in Czech musical theater history, has had its

advertisement campaign run poorly from both a professional and theoretical viewpoint.

Moreover, Cleopatra musical, s. r. o. continues to use these communication techniques

for its future productions.
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 After a meticulous analysis and discussion of Cleopatra, the author has

concluded that despite the relatively amateur communication strategies employed by

Cleopatra musical, s. r. o., has been exceedingly successful. Moreover, the author has

evaluated each tool of the communication mix and has determined a collection of best

practices which may streamline production, which can be found at the end of this paper.

For instance, one essential component of effective, contemporary advertisement

campaigns is creating a presence on social networks such as Facebook and Instagram

and thereby reaching the younger demographics. However, regardless of the production

strategy that will be used, the most important aspect of an effective campaign is to have

a very clear idea of which strategy will be pursued even as early as a year before the

musical is released.
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