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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
1

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

1

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Hlavným cieľom bakalárskej práce je analyzovat a navrhnúť zefektívnenie komunikácie při tvorbe mizikálov.
Cennou prílohou sú i rozhovory spolutvorcami programov. celkovo možno konštatovať, že predložená práca
pomerne poskytla dobrý pohľad na tento fenomén naznačuje prehľad v spominanej problematike, zaujímavým
vkladom je i osobnáí skúsenosť s divadlom Broadway. Zvolený metodický postup je adekvátny stanovenému
cieľu. Obsah bakalárskej práce vypovedá o snahe analyzovať a interpretovať danú tému, čo najkomlexnejšie a
najobjektivnejšieZ hľadiska formálnej stránky bakalárska práca spĺňa potrebné požiadavky. Autorka sa vyjadruje
zrozumiteľne, jazyková úroveň textu je veľmi dobrá, svoje stanoviska prejavuje prevažne v obecnej rovine. Práca
prináša nové poznatky a spĺňa príslušné kritéria kladené pre bakalársku prácu, preto ju odporúčam k obhajobe.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Pohľad na chod muzikálového predstavenia v Divadle Broadway z hľadiska personálneho

managementu..
5.2 Nejvýraznější osobnosti české muzikálové scény.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!